
1 

 

【NPOの新型コロナウイルス・持続支援プログラム】 

新型コロナウイルスにより運営や経営に影響を受けた小規模 NPO法人への緊急配分 【第１期・2020年度】 

（おかやま NPOサポート基金配分事業） 

報告事例集 
 

■認定特定非営利活動法人オリーブの家 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

■特定非営利活動法人スマイル・ちわ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

■特定非営利活動法人すみれ会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

この度は緊急補助金を頂きありがとうございました。検温器、消毒液、清涼マスクを購入しました。 

本日のスマイルカフェで皆さんにお知らせして、入場前の検温と、消毒、マスクの配布を致しましたので、その

様子を送ります。 

本日は、岡⼭県、美作県民局、津山市地域づくり推進室からの視察もあり、この補助金のことも報告させてい

ただきました。ありがとうございました。              

NPO法⼈スマイル・ちわ 代表理事 國米 彰 

   

このたびは、「おかやまＮＰＯサポート基金」より温かいご援助をいた

だきまして、誠にありがとうございました。 

私共、ＮＰＯ法人すみれ会は主に精神障がい者のみなさんの様々な支

援に携わらせていただいておりますが、中でもこのたびのサポート基

金を使わせていただきました就労継続支援Ｂ型事業所は当法人の直接

的な支援として、障がい者のみなさんの就労訓練を行っております。 

この B 型事業所では、洋菓子の製造販売所を主な就労訓練の場とし

て、笠岡市の道の駅などにも商品を卸しており、その売上げは利用者

さんの工賃の貴重な財源となっております。 

今年に入って、急激に蔓延したコロナ禍の影響により、道の駅も一時的

に閉鎖を余儀なくされるなどで売上げが減少し、原材料費の資金繰り

を圧迫しておりましたが、このたびサポート基金をいただけましたこと

で、支払いを無事済ますことができました。 

 

この度は NPO のための新型コロナウイルス・持続支援プログラム助成金

５万円を、振り込みも最短でしていただき大変助かりました。 

６月に入ってからも保護依頼そして相談も５月と変わらず増え続け、法⼈内

の一部シングルマザースタッフの活動も経済的理由で制限され、ご寄付や会

費も前年の半分ほどとなっていて活動に不安がありました。 

助成金は依頼のあった利⽤者様の移動交通費に２万円と臨時アルバイトに２

万円、スタッフ活動費に１万円を当てさせていただきました。 

私たちが最後の希望と頼って来られる利⽤者様を、これからも出来る限り助

けていきます。 

日頃より小さな私たちの活動に心を寄せていただきありがとうございます。 

認定特定非営利活動法⼈オリーブの家 理事長 山本康世 

これからも私共NPO法人すみれ会は、障がい者のみなさんに寄り添う支援を続けてまいる所存です。このたびは、

本当にありがとうございました。 



2 

 

■NPO法人チーム響き 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

■NPO法人 岡山県視覚障害者自立支援センター  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

■ＮＰＯ法人井笠いきいきネット 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 この度は「おかやまNPOサポート基金配分事業 NPOの新型コロナウィルス・持続支援プログラム」において、

当法人の活動に対して配分金をいただきましたこと、会員一同を代表し御礼申し上げます。 

 コロナウィルスにより、主要事業の一つである月に一度井原市と笠岡市で行っている「高齢者・障がい者なんで

も無料相談会」の参加希望者が減少するなどの影響がありましたが、おかげさまで配分金で購入した非接触型検

温計と飛沫感染防止透明パーテーションに加え、マスクや消毒液等を用意し、より安心して参加いただけるよう

感染防止策をとることができました。 

 他にも各種勉強会や、今後開始予定の本部事務局での「なんでも相談」等、これらのツールを活用して参加者や

会員の安全に配慮しながら、活動を充実させていく所存です。 

 簡単ではありますが、御礼とご報告をさせていただきます。 

 引き続き、当法人の活動にご理解・ご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 チーム響きでは「障碍者と健常者の架け橋」となる団体を合言葉に、明るく楽し

くイベント活動などを行っています。しかし、新型コロナウイルスの影響で 20 年

に開催予定のほとんどのイベントが、開催延期や中止となりました。 

「楽しくない」「早く誰かと会いたい」という声を沢山お聞きしました。 

そこで本助成金では、リアル開催が難しくなったイベントの代替としてオンライン

イベントや配信を行い、普段イベントに来て下さる方と繋がれる ・ 新しく活動に

興味を持ってくれる方を見つける、という二つの思いから YouTube 等での動

画配信を開始いたしました。 

 初回のオンラインイベントでは 15名以上の参加、YouTubeは 120回の再生

を達成しました。チーム響きは新型コロナウイルスに負けずに新しい取り組みに

今後もチャレンジしていきたいと思っています。 

この度は、ご支援いただき本当にありがとうございました。これからも明るく

楽しくをモットーに頑張ってまいりますので応援よろしくお願い致します。 

 

 
 

 

   

 

 

 この度は、当団体のために迅速な支援をいただき

誠にありがとうございました。 

コロナ禍であっても、障害者の支援をやめるわけ

にはいかず、大変不安な中活動しておりました。そ

んな中「おかやまNPOサポート基金」の皆様からの

支援により、日本中で手にはいりにくかったマスク

や手袋といった感染対策の必需品を購入し、支援

を続行することができました。本当にありがとうご

ざいました。 

お問合せ・連絡先： 

特定非営利活動法人 岡山ＮＰＯセンター 

〒700-0822 岡山市北区表町 1丁目 4-64 上之町ビル 3階 

TEL 086-224-0995  FAX 086-224-0997  

E-mail npokayama@gmail.com  URL http://www.npokayama.org/ 

業務時間：月曜日～金曜日 9:00～17:00（年末年始、祝日を除く） 


